
 

 

 
 
 
 
  

ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
เรื่อง  ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ  

และค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน  
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

     

 โดยที ่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพเกี ่ยวกับ
ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐานอาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะให้มีความเหมาะสมและ
สอดคล้องกับสภาพการณ์ในปัจจุบันมากยิ่งขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๘) (ช) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิ
วิชาชีพ (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
(องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๓๕ วรรคสี่ แห่งข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิ
วิชาชีพว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ และหนังสือรับรอง
สมรรถนะ พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ในการประชุม ครั้งที่ ๖/๒๕๖๗  
เมื่อวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๖๗ คณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียม
การประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ และค่าธรรมเนียมการประเมิน
สมรรถนะสนับสนุนการทำงาน พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐาน

อาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 
(๒) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐาน

อาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(๓) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐาน

อาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(๔) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐาน

อาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
  



- ๒ - 
 

 

(๕) ประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินมาตรฐาน
อาชีพและค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ข้อ ๔ การประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ  
ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการประเมินจากบุคคลผู้เข้ารับการประเมิน ในอัตราตามบัญชี ๑ แนบท้ายประกาศนี้ 

สำหรับการประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ 
ในว ิธ ีการประเม ินด ้วยว ิธ ี เท ียบโอนประสบการณ์การทำงาน (Recognition of Existing Skills and 
Knowledge : RESK) ให้เร ียกเก็บค่าธรรมเนียมจากผู ้เข ้าร ับการประเมิน ในอัตราคนละหนึ ่งพันบาท 
ต่อการประเมินคุณวุฒิวิชาชีพหนึ่งระดับ 

ข้อ ๕  การประเมินสมรรถนะสนับสนุนการทำงานให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการประเมิน 
จากบุคคลผู้เข้ารับการประเมิน ในอัตราตามบัญชี ๒ แนบท้ายประกาศนี้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๕  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 
 

(นายนคร ศิลปอาชา) 
ประธานกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Paweethida.K
Placed Image



 
 

 

บัญชี ๑ 
บัญชีแนบท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

เรื่อง  ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ  
และค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน  

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
            

ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบสมรรถนะทีก่ำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
๑ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม

ก่อสร้างและการผังเมือง 
สาขาการเขียนแบบและ
การประมาณราคา 

อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง  
อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง  
อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง  
อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง  
อาชีพช่างเขียนแบบโครงสร้าง  

๑ 
๒ 
๓ 
๔ 
๕ 

๒,๔๐๐ 
๓,๔๐๐ 
๔,๐๕๐ 
๕,๗๐๐ 
๑,๖๔๐ 

  
  
   
   อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล  ๑ ๒,๔๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล  ๒ ๓,๔๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล  ๓ ๔,๐๕๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล  ๔ ๕,๗๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานเครื่องกล  ๕ ๑,๖๔๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร  ๑ ๒,๔๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร  ๒ ๓,๔๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร  ๓ ๔,๐๕๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร  ๔ ๕,๗๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบงานไฟฟ้า และสื่อสาร  ๕ ๑,๖๔๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๑ ๒,๔๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๒ ๓,๔๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๓ ๔,๐๕๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๔ ๕,๗๐๐ 
   อาชีพช่างเขียนแบบสถาปัตยกรรม ๕ ๑,๖๔๐ 
  สาขาการผังเมือง อาชีพนักผังเมือง (บุคลากรสนับสนุน)  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักผังเมือง (บุคลากรหลัก) ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักผังเมือง (บุคลากรหลัก) ๗ ๑,๐๐๐ 
  สาขางานก่อสร้างฐานราก

และโครงสร้างอาคาร 
อาชีพช่างก่ออิฐ ๒ ๒,๔๐๐ 

  อาชีพช่างฉาบปูน  ๒ ๒,๔๐๐ 
  สาขางานตกแต่งอาคาร

ให้สมบูรณ์ 
อาชีพช่างมุงหลังคา  ๒ ๓,๓๐๐ 

  อาชีพช่างมุงหลังคา  ๓ ๔,๒๐๐ 



- ๒ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
  สาขางานผู้ควบคุมการ

ก่อสร้าง 
อาชีพผู้ควบคุมการก่อสร้าง (อาคารพัก
อาศัย)  

๔ ๑,๐๐๐ 

๒ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ดิจิทัล 

สาขาการประกันคุณภาพ
เทคโนโลยีดิจิทัล 

อาชีพเจ้าหน้าที่ประกันคุณภาพด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเจ้าหน้าที่ประกันคุณภาพด้าน
เทคโนโลยีสารสนเทศ  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจสอบภายในด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศ  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจสอบภายในด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศ  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจสอบภายในด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศ  

๗ ๑,๐๐๐ 

  สาขาเกม อาชีพนักออกแบบศิลปะเกม  
(โมเดล ๓ มิติ)  

๔ ๒,๐๐๐ 

   อาชีพนักพัฒนาโปรแกรมเกม  ๔ ๑,๙๐๐ 
  สาขาความมั่นคงปลอดภัย

ทางดิจิทัลและส่วนบุคคล 
อาชีพเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
ภาครัฐ 

๗ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจัดการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจัดการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ๗ ๑,๐๐๐ 
  สาขาเครือข่ายและความ

ปลอดภัย 
อาชีพช่างสนับสนุนด้านเทคนิค  ๓ ๑,๗๐๐ 

  อาชีพช่างสนับสนุนด้านเทคนิค  ๔ ๑,๗๐๐ 
   อาชีพนักบริหารจัดการระบบเครือข่าย

คอมพิวเตอร์  
๔ ๑,๕๕๐ 

  สาขาซอฟต์แวร์และการ
ประยุกต์ 

อาชีพนักทดสอบระบบ  
อาชีพนักทดสอบระบบ  

๓ 
๔ 

๒,๑๐๐ 
๒,๓๐๐   

   อาชีพนักพัฒนาซอร์ฟแวร์ด้านเทคโนโลยี
คลาวด์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพนักพัฒนาซอร์ฟแวร์เพ่ืออินเตอร์เนต
ของสรรพสิ่ง 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักพัฒนาซอร์ฟแวร์เพ่ืออินเตอร์เนต
ของสรรพสิ่ง 

๕ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักพัฒนาระบบ  ๓ ๒,๑๓๕ 
   อาชีพนักวิเคราะห์ออกแบบระบบ  ๓ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพนักวิเคราะห์ความต้องการทางธุรกิจ ๓ ๑,๐๐๐ 



- ๓ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
  สาขาธุรกิจดิจิทัลและ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
อาชีพนักการตลาดดิจิทัล 
อาชีพนักการตลาดดิจิทัล 

๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐   

 อาชีพนักพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ๕ ๑,๐๐๐ 

สาขาบริหารโครงการ
สารสนเทศ 

อาชีพนักบริหารโครงการสารสนเทศ  ๓ ๒,๓๕๐ 
  อาชีพนักบริหารโครงการสารสนเทศ  ๔ ๒,๐๐๐ 
  สาขาวิทยาศาสตร์ข้อมูล อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล  ๓ ๒,๑๕๐ 
   อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล  ๔ ๒,๑๕๐ 
   อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูล ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักวิเคราะห์ข้อมูลธุรกิจ ๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักวิทยาศาสตร์ข้อมูล ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักวิทยาศาสตร์ข้อมูล ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักวิทยาศาสตร์ข้อมูล ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล ๓ ๑,๗๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล ๔ ๑,๗๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมข้อมูล  ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพสถาปนิกสารสนเทศ ๖ ๑,๐๐๐ 

  สาขาสื่อสารโทรคมนาคม อาชีพช่างสื่อสัญญาณโทรคมนาคมด้าน
ระบบรับ-ส่งคลื่นวิทยุสำหรับโทรศัพท์ 
เคลื่อนที่  

๒ ๙,๕๐๐ 

อาชีพช่างโครงข่ายปลายทางด้าน
เครือข่ายใยแก้วนำแสง  

๒ ๙,๕๐๐ 

สาขาอีเลิร์นนิง อาชีพนักออกแบบเนื้อหา  ๔ ๒,๐๐๐ 
 สาขาฮาร์ดแวร์ อาชีพผู้ให้บริการด้านคอมพิวเตอร์และ

ระบบคอมพิวเตอร์  
๓ ๒,๑๐๐ 

๓ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
บันเทิง 

สาขาเทคโนโลยีระบบ
เสียง  

อาชีพช่างติดตั้งระบบเสียง   ๑ ๒,๑๐๐ 

๔ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
การผลิตแม่พิมพ์ 

สาขางานแม่พิมพ์
พลาสติก 

อาชีพช่างซ่อมบำรุงรักษาแม่พิมพ์ฉีด
พลาสติก 

๓ ๖,๙๕๐ 

 
  อาชีพช่างปรับประกอบแม่พิมพ์ฉีด

พลาสติก  
๓ ๖,๗๕๐ 



- ๔ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์พลาสติก ๒ ๔,๓๐๐ 
   อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์พลาสติก ๓ ๔,๐๐๐ 
   อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก ๒ ๒,๒๕๐ 
   อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก ๓ ๒,๙๐๐ 
  สาขางานแม่พิมพ์โลหะ อาชีพช่างซ่อมบำรุงรักษาแม่พิมพ์ปั๊ม

โลหะ 
๓ ๗,๒๐๐ 

   อาชีพช่างปรับประกอบแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ ๓ ๖,๔๐๐ 
   อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์โลหะ  ๒ ๔,๓๐๐ 
   อาชีพช่างผลิตชิ้นส่วนแม่พิมพ์โลหะ  ๓ ๓,๘๕๐ 
   อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ ๒ ๒,๒๕๐ 
   อาชีพช่างออกแบบแม่พิมพ์ปั๊มโลหะ ๓ ๒,๕๕๐ 

๕ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
การพิมพ์ 

สาขางานก่อนพิมพ์ อาชีพช่างทำแม่พิมพ์สกรีน   ๑ ๓,๘๕๐ 

 อาชีพช่างออกแบบสิ่งพิมพ์  ๒ ๒,๕๐๐ 
  อาชีพช่างออกแบบสิ่งพิมพ์  ๓ ๑,๕๘๐ 
  สาขางานพิมพ์ อาชีพช่างพิมพ์ดิจิทัล   ๑ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพช่างพิมพ์ดิจิทัล   ๒ ๒,๔๕๐ 
   อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนแผ่น    ๒ ๔,๔๐๐ 
   อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนแผ่น    ๓ ๔,๔๐๐ 
   อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนแผ่น    ๔ ๔,๔๐๐ 
   อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนม้วน    

อาชีพช่างพิมพ์ออฟเซตป้อนม้วน    
๒ 
๓ 

๖,๑๐๐ 
๓,๔๐๐ 

   อาชีพนักออกแบบสิ่งพิมพ์ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฎิบัติงานพิมพ์ดิจิทัล ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฎิบัติงานพิมพ์ดิจิทัล ๖ ๑,๐๐๐ 
  สาขางานหลังพิมพ์ อาชีพช่างทำสำเร็จงานออฟเซต – งานพับ      ๒ ๒,๓๐๐ 
   อาชีพช่างทำสำเร็จงานออฟเซต – งานพับ      ๓ ๒,๒๐๐ 

๖ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
เซรามิกและเครื่องเคลือบ 

สาขางานผลิตกระเบื้อง
เซรามิก 

อาชีพนักจัดซื้อวัตถุดิบ อุปกรณ์ สำหรับ
ผลิตกระเบื้องเซรามิก  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักพัฒนาผลิตภัณฑ์กระเบื้อง 
เซรามิกต้นแบบ  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม
กระเบื้องเซรามิก  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม
กระเบื้องเซรามิก  

๕ ๑,๐๐๐ 



- ๕ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม

กระเบื้องเซรามิก  
๖ ๑,๐๐๐ 

  สาขางานผลิตสุขภัณฑ์
เซรามิก 

อาชีพนักจัดซื้อวัตถุดิบสำหรับสุขภัณฑ์
สุขภัณฑ์เซรามิก  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม
สุขภัณฑ์เซรามิก  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม
สุขภัณฑ์เซรามิก  

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารการผลิตในอุตสาหกรรม
สุขภัณฑ์เซรามิก  

๖ ๑,๐๐๐ 

๗ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี 

 อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบไฟฟ้า 
(Electrical Maintenance Technician) 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิคปฏิบัติการ (Operation 
Technician)  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิคปฏิบัติการ (Operation 
Technician)  

๕ ๑,๐๐๐ 

๘ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ผลิตเครื่องจักรกลและ
โลหะการ 

สาขาชุบโลหะด้วยความ
ร้อน 

อาชีพนักจัดการในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยความร้อน  

๕ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักจัดการในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยความร้อน  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยความร้อน  

๓ 
 

๔ 
 

๕ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยความร้อน  
อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยความร้อน  

   

   อาชีพนักปฏิบัติการในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยความร้อน  

๔ ๑,๐๐๐ 

  สาขาชุบโลหะด้วยไฟฟ้า อาชีพนักจัดการในกระบวนการชุบโลหะ
ด้วยไฟฟ้า  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการในกระบวนการชุบโลหะ
ด้วยไฟฟ้า  

๕ ๑,๐๐๐ 



- ๖ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพนักจัดการในกระบวนการชุบโลหะ

ด้วยไฟฟ้า  
๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักปฏิบัติการในกระบวนการชุบ
โลหะด้วยไฟฟ้า  

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักตรวจสอบในกระบวนการอบชุบ
โลหะด้วยไฟฟ้า  

๔ ๑,๐๐๐ 

๙ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
ผลิตและแปรรูปเหล็ก 

สาขาแปรรูปเหล็ก  อาชีพช่างม้วนท่อตะเข็บเกลียว (SSAW) ๒ ๑,๕๐๐ 
 อาชีพพนักงานตรวจสอบคุณภาพท่อ

ตะเข็บเกลียว 
๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพพนักงานตรวจสอบคุณภาพท่อ
ตะเข็บตรง 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพพนักงานตรวจสอบคุณภาพ
ผลิตภัณฑ์ชุบสังกะสีแบบจุ่มร้อน 

๔ ๑,๐๐๐ 

๑๐ สาขาวิชาชีพอุตสาหกรรม
พลาสติก 

สาขากระบวนการผลิต
ผลิตภัณฑ์พลาสติก 

อาชีพช่างข้ึนรูปผลิตภัณฑ์ด้วย
กระบวนการขึ้นรูปสุญญากาศ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างข้ึนรูปผลิตภัณฑ์ด้วย
กระบวนการฉีดข้ึนรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างข้ึนรูปผลิตภัณฑ์ด้วย
กระบวนการเป่ายืดขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างข้ึนรูปผลิตภัณฑ์ด้วย
กระบวนการอัดขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างข้ึนรูปผลิตภัณฑ์ด้วย
กระบวนการอัดรีดขึ้นรูปโปรไฟล์และท่อ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างบำรุงรักษาในกระบวนการขึ้น
รูปสุญญากาศ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างบํารุงรักษาในกระบวนการฉีด
ขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างบำรุงรักษาในกระบวนการเป่า
ยืดขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างบำรุงรักษาในกระบวนการอัด
ขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างบํารุงรักษาในกระบวนการอัดรีด
ขึ้นรูปโปรไฟล์และท่อ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างออกแบบและพัฒนาใน
กระบวนการขึ้นรูปสุญญากาศ 

๔ ๑,๐๐๐ 



- ๗ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพช่างออกแบบและพัฒนาใน

กระบวนการฉีดข้ึนรูป 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างออกแบบและพัฒนาใน
กระบวนการเป่ายืดขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างออกแบบและพัฒนาใน
กระบวนการอัดขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างออกแบบและพัฒนาใน
กระบวนการอัดรีดขึ้นรูปโปรไฟล์และท่อ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักบริหารจัดการในกระบวนการ
ผลิตผลิตภัณฑ์พลาสติก 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ตรวจสอบคุณภาพกระบวนการขึ้น
รูปสุญญากาศ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ตรวจสอบคุณภาพกระบวนการฉีด
ขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจสอบคุณภาพกระบวนการ
เป่ายืดขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจสอบคุณภาพกระบวนการอัด
ขึ้นรูป 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจสอบคุณภาพกระบวนการอัด
รีดขึ้นรูปโปรไฟล์และท่อ 

๔ ๑,๐๐๐ 

  สาขาพลาสติกชีวภาพ  อาชีพนักปฏิบัติการผลิตเม็ดพลาสติก
ชีวภาพ 

๓ ๒,๑๕๐ 

   อาชีพนักปฏิบัติการผลิตเม็ดพลาสติก
ชีวภาพ 

๔ ๑,๘๐๐ 

๑๑ สาขาวิชาชีพธุรกิจค้าปลีก สาขาธุรกิจขายตรง อาชีพนักขาย ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักขาย ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักขาย ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักขาย ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้จำหน่ายอิสระ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้จำหน่ายอิสระ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้จำหน่ายอิสระ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการ ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการ ๘ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สนับสนุนงานขาย ๓ ๑,๐๐๐ 



- ๘ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้สนับสนุนงานขาย ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สนับสนุนงานขาย ๕ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพผู้สนับสนุนงานขาย ๖ ๑,๐๐๐ 
อาชีพวิทยากร ๓ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพวิทยากร ๔ ๑,๐๐๐ 
อาชีพวิทยากร 
อาชีพวิทยากร 

๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

สาขาร้านค้าปลีก อาชีพบริหารร้านค้า ๓ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพบริหารร้านค้า ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพป้องกันความสูญเสียและสูญหาย ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพป้องกันความสูญเสียและสูญหาย ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพนักงานปฏิบัติการขาย  ๒ ๑,๙๐๐ 

   อาชีพพนักงานปฏิบัติการขาย  ๓ ๒,๐๐๐ 
๑๒ สาขาวิชาชีพธุรกิจจัดการ

พื้นที่สีเขียว 
 อาชีพนักการตลาดพ้ืนที่สีเขียว    ๓ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักเศรษฐศาสตร์ธุรกิจการจัดการ
พ้ืนที่สีเขียว    

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักออกแบบพื้นที่สีเขียว    ๓ ๙๕๐ 
  

สาขาการจัดการดูแล
ต้นไม้ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบนต้นไม้ 
๓ ๑,๖๐๐ 

  อาชีพผู้ปฏิบัติงานบนต้นไม้ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประเมินความเสี่ยงอันตรายจากต้นไม้ ๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประเมินความเสี่ยงอันตรายจากต้นไม้ ๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพรุกขกร ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพรุกขกร ๕ ๑,๐๐๐ 

๑๓ สาขาวิชาชีพธุรกิจ
ภาพถ่าย 

สาขาถ่ายภาพ อาชีพช่างภาพ ๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพช่างแต่งภาพและผลิตภาพระบบ
ดิจิทัล 

๔ ๑,๑๐๐ 

   อาชีพช่างภาพบุคคล ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างภาพบุคคล ๖ ๑,๗๐๐ 

 อาชีพช่างภาพประชาสัมพันธ์ ๕ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพช่างภาพประชาสัมพันธ์ ๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างภาพภูมิทัศน์และสถาปัตยกรรม ๕ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพช่างภาพภูมิทัศน์และสถาปัตยกรรม ๖ ๑,๓๐๐ 



- ๙ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
๑๔ สาขาวิชาชีพธุรกิจบริการ สาขาธุรกิจบริการทำ

ความสะอาด 
อาชีพผู้ช่วยพยาบาลสัตว์ ๓ ๑,๔๐๐ 

  อาชีพผู้ช่วยพยาบาลสัตว์ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพแม่บ้าน  ๑ ๑,๓๕๐ 

   อาชีพแม่บ้าน  
อาชีพแม่บ้าน  

๓ 
๔ 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 

๑๕ สาขาวิชาชีพธุรกิจ
สาธารณูปโภคและบริการ
สาธารณะ 

สาขาธุรกิจประปา อาชีพเจ้าหน้าที่ควบคุมคุณภาพน้ำ ๒ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพเจ้าหน้าที่ควบคุมระบบผลิต

น้ำประปา  
๓ ๒,๒๐๐ 

   อาชีพช่างประปาภายในอาคาร  ๑ ๒,๗๐๐ 
   อาชีพช่างวางท่อประปาภายนอก  ๑ ๒,๙๐๐ 
   อาชีพช่างวางท่อประปาภายนอก  ๒ ๔,๗๐๐ 
   อาชีพช่างสำรวจหาท่อรั่ว  ๓ ๓,๒๐๐ 
   อาชีพช่างสำรวจหาท่อรั่ว  ๔ ๒,๘๐๐ 
   อาชีพผู้ควบคุมและกำกับงานวางท่อ

ประปาภายนอก  
๕ ๑,๐๐๐ 

๑๖ สาขาวิชาชีพธุรกิจหนังสือ
และสิ่งพิมพ์ 

 อาชีพนักเขียน  ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักแปล  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักออกแบบภาพประกอบหนังสือ

และสิ่งพิมพ์  
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักออกแบบภาพประกอบหนังสือ
และสิ่งพิมพ์  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักออกแบบภาพประกอบหนังสือ
และสิ่งพิมพ์  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพบรรณาธิการ  ๓ ๑,๐๐๐ 
๑๗ สาขาวิชาชีพธุรกิจ

อสังหาริมทรัพย์ 
สาขาการขายและตลาด
โครงการอสังหาริมทรัพย์ 

อาชีพนักการตลาดโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักการตลาดโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักการตลาดโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักการตลาดโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพนักขายโครงการอสังหาริมทรัพย์ ๓ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักขายโครงการอสังหาริมทรัพย์ ๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักขายโครงการอสังหาริมทรัพย์ ๕ ๑,๐๐๐ 



- ๑๐ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพนักขายโครงการอสังหาริมทรัพย์ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจัดการลูกค้าสัมพันธ์โครงการ

อสังหาริมทรัพย์ 
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการลูกค้าสัมพันธ์โครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

  สาขาการบริหารโครงการ อาชีพนักจัดการความปลอดภัยงาน
ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการความปลอดภัยงาน
ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการความปลอดภัยงาน
ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการสิ่งแวดล้อมงานก่อสร้าง
โครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการสิ่งแวดล้อมงานก่อสร้าง
โครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักจัดการสิ่งแวดล้อมงานก่อสร้าง
โครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ควบคุมงานก่อสร้างโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ควบคุมงานก่อสร้างโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ควบคุมงานก่อสร้างโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ควบคุมงานก่อสร้างโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้บริหารจัดการโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้บริหารจัดการโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้บริหารจัดการโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 
อาชีพผู้บริหารจัดการโครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๕ 
 

๖ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้สำรวจปริมาณและราคางาน
ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๓ ๑,๐๐๐ 



- ๑๑ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้สำรวจปริมาณและราคางาน

ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้สำรวจปริมาณและราคางาน
ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้สำรวจปริมาณและราคางาน
ก่อสร้างโครงการอสังหาริมทรัพย์ 

๖ ๑,๐๐๐ 

  สาขานายหน้า
อสังหาริมทรัพย์ 

อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์    ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์    ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนายหน้าอสังหาริมทรัพย์    ๖ ๑,๐๐๐ 
  สาขาพัฒนาโครงการ อาชีพนักวิเคราะห์โครงการ

อสังหาริมทรัพย์ 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักวิเคราะห์โครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักวิเคราะห์โครงการ
อสังหาริมทรัพย์ 

๖ ๑,๐๐๐ 
 

๑๘ สาขาวิชาชีพธุรกิจ
โฆษณาประชาสัมพันธ์
และสื่อสารมวลชน 

สาขาประชาสัมพันธ์ อาชีพนักบริหารการประชาสัมพันธ์  ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักบริหารการประชาสัมพันธ์  ๗ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักประชาสัมพันธ์ออนไลน์  ๔ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพนักประชาสัมพันธ์ออนไลน์  ๕ ๑,๐๐๐ 
อาชีพนักวิจัยและประเมินผลการ
ประชาสัมพันธ์  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักวิจัยและประเมินผลการ
ประชาสัมพันธ์  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักสร้างสื่อประชาสัมพันธ์  ๔ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักสร้างสื่อประชาสัมพันธ์  ๕ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักสื่อสารกลยุทธ์การ

ประชาสัมพันธ์  
อาชีพนักสื่อสารกลยุทธ์การ
ประชาสัมพันธ์  

๕ 
 

๖ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักสื่อสารองค์กรสัมพันธ์  ๖ ๑,๐๐๐ 

๑๙ สาขาวิชาชีพธุรกิจจัด
ประชุมและนิทรรศการ 

สาขาการจัดการการ
ประชุม 

อาชีพนักจัดการการจัดประชุม  ๓ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักจัดการการจัดประชุม  ๔ ๑,๐๐๐ 



- ๑๒ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพนักจัดการการจัดประชุม  ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาการจัดการการ

เดินทางเพ่ือเป็นรางวัล 
อาชีพนักจัดการการเดินทางเพ่ือเป็น
รางวัล  

๓ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพนักจัดการการเดินทางเพ่ือเป็น
รางวัล  
อาชีพนักจัดการการเดินทางเพ่ือเป็น
รางวัล  

๔ 
 

๕ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

  สาขาการจัดการงาน
แสดงสินค้าและ
นิทรรศการ  
 

อาชีพนักจัดการงานแสดงสินค้าและ
นิทรรศการ  

๓ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักจัดการงานแสดงสินค้าและ
นิทรรศการ  

๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักจัดการงานแสดงสินค้าและ
นิทรรศการ  

๕ ๑,๐๐๐ 

  สาขาการจัดการงาน 
อีเวนต์  

อาชีพนักจัดการงานอีเวนต์  ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักจัดการงานอีเวนต์  ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาการจัดการสถานที่

จัดงาน  
อาชีพนักจัดการสถานที่จัดงาน  ๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักจัดการสถานที่จัดงาน  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจัดการสถานที่จัดงาน  ๖ ๑,๐๐๐ 

๒๐ สาขาวิชาชีพธุรกิจเสริม
สวยและเสริมสร้าง
สุขภาพร่างกาย 

สาขาการนวดไทย อาชีพนักบริหารจัดการนวดไทย ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักบริหารจัดการนวดไทย ๗ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักบริหารจัดการนวดไทย ๘ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ฝึกสอนการบริการนวดไทย 

อาชีพผู้ฝึกสอนการบริการนวดไทย 
๗ 
๘ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ให้บริการนวดไทยเพ่ือผ่อนคลาย ๓ ๑,๑๐๐ 
   อาชีพผู้ให้บริการนวดไทยเพ่ือผ่อนคลาย ๔ ๑,๑๐๐ 
   อาชีพพนักงานสนับสนุนการนวดไทย ๓ ๑,๐๐๐ 
  สาขาช่างเทคนิคเสริมสวย อาชีพช่างทำเล็บ  ๓ ๑,๘๐๐ 
   อาชีพช่างทำเล็บ  ๔ ๒,๕๐๐ 
   อาชีพช่างสักคิ้ว  ๓ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพช่างสักคิ้ว  ๔ ๒,๓๐๐ 
   อาชีพช่างต่อขนตา   ๓ ๑,๔๐๐ 
  สาขาธุรกิจเสริมสวย อาชีพช่างทำผมบุรุษ   ๑ ๘๐๐ 

  อาชีพช่างทำผมบุรุษ   ๒ ๑,๒๐๐ 
   อาชีพช่างทำผมบุรุษ   ๓ ๑,๕๐๐ 
   อาชีพช่างทำผมบุรุษ   ๔ ๒,๐๐๐ 



- ๑๓ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพช่างทำผมสตรี    ๑ ๘๐๐ 
   อาชีพช่างทำผมสตรี    ๒ ๑,๒๐๐ 
   อาชีพช่างทำผมสตรี    ๔ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพช่างทำผมสตรี (ทำสีผม) ๓ ๑,๕๐๐ 
   อาชีพช่างทำผมสตรี (ผมทรงเกล้า) ๓ ๑,๗๕๐ 
  

สาขานักบริหารธุรกิจ
เสริมสวย 

อาชีพนักบริหารธุรกิจเสริมสวย ๕ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักบริหารธุรกิจเสริมสวย ๖ ๑,๐๐๐ 

  สาขาให้บริการสปา  อาชีพสปาเทอราปิ้ส   ๓ ๑,๙๐๐ 
   อาชีพสปารีเซฟชั่นนิส    ๔ ๑,๕๐๐ 
   อาชีพสปารีเซฟชั่นนิส    ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพสปาแอดเทนเดน   ๓ ๑,๘๐๐ 

๒๑ สาขาวิชาชีพบริการ
อุตสาหกรรม 

สาขาการทดสอบและ
ตรวจสอบโดยไม่ทำลาย 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่
ทำลายด้วยการตรวจพินิจ  

๔ ๒,๖๐๐ 

   อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่
ทำลายด้วยการตรวจพินิจ  

๕ ๒,๖๐๐ 

   อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่
ทำลายด้วยวิธีใช้ผงแม่เหล็ก  

๔ ๓,๐๐๐ 

อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่
ทำลายด้วยวิธีใช้ผงแม่เหล็ก  

๕ ๓,๐๐๐ 

   อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่
ทำลายด้วยวิธีใช้สารแทรกซึม  

๔ ๓,๐๐๐ 

   อาชีพนักทดสอบและตรวจสอบโดยไม่
ทำลายด้วยวิธีใช้สารแทรกซึม  

๕ ๓,๐๐๐ 

  สาขามาตรวิทยา อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านเคมี  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านไฟฟ้า  ๒ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านไฟฟ้า  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมวล  ๒ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมวล  ๓ ๓,๕๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมวล  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ  ๑ ๑,๕๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ  ๒ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ  ๓ ๓,๖๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้านมิติ  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้าน

อุณหภูมิ  
๒ ๒,๕๐๐ 



- ๑๔ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
  อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้าน

อุณหภูมิ  
อาชีพผู้สอบเทียบเครื่องมือวัดด้าน
อุณหภูมิ  

๓ 
 

๔ 

๔,๓๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

๒๒ สาขาวิชาชีพบริการ 
ยานยนต์ 

สาขางานขายและบริการ อาชีพพนักงานขายรถยนต์ใช้แล้ว ๓ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพพนักงานขายรถยนต์ใหม่ ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพนักงานตรวจสภาพและประเมิน

ราคารถยนต์ใช้แล้ว 
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพพนักงานตรวจสภาพและประเมิน
ราคารถยนต์ใช้แล้ว 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพพนักงานให้คำปรึกษาแผนกบริการ ๓ ๑,๐๐๐ 
  สาขายานยนต์ไฟฟ้า อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงรถยนต์ไฟฟ้า ๓ ๒,๐๐๐ 

 อาชีพช่างเทคนิคติดตั้งและซ่อมบำรุง
เครื่องอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์
ไฟฟ้า 
อาชีพช่างเทคนิคติดตั้งและซ่อมบำรุง
เครื่องอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์
ไฟฟ้า 

๔ 
 
 

๕ 

๒,๐๐๐ 
 
 

๒,๐๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิคติดตั้งและซ่อมบำรุง
สถานีอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์
ไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และการสื่อสาร
ระบบอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์
ไฟฟ้า 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และการสื่อสาร
ระบบอัดประจุไฟฟ้าสำหรับยานยนต์
ไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 

  สาขารถยนต์ทั่วไป อาชีพช่างซ่อมเครื่องยนต์  ๒ ๒,๑๒๐ 
   อาชีพช่างซ่อมตัวถังรถยนต์  ๑ ๕,๑๐๐ 
   อาชีพช่างซ่อมบำรุงรักษาทั่วไป  ๒ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพช่างซ่อมระบบปรับอากาศรถยนต์  ๒ ๑,๘๒๐ 

 อาชีพช่างซ่อมระบบไฟฟ้ารถยนต์  ๒ ๒,๖๐๐ 
 อาชีพช่างซ่อมระบบส่งกำลัง  ๒ ๑,๖๕๐ 

   อาชีพช่างซ่อมสีรถยนต์  ๑ ๕,๕๐๐ 
   อาชีพช่างซ่อมสีรถยนต์  ๒ ๓,๐๐๐ 



- ๑๕ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพช่างติดตั้งส่วนควบและอุปกรณ์ของ

รถยนต์ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติอัดเป็นเชื้อเพลิง  
๒ ๑,๖๐๐ 

   อาชีพบริการยางรถยนต์  ๒ ๑,๗๐๐ 
๒๓ สาขาวิชาชีพบริการ

สุขภาพ 
สาขาการจัดการ
อุตสาหกรรมการแพทย์
ครบวงจร  

อาชีพธุรการหอผู้ป่วย ๓ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพนักเคลื่อนย้ายผู้ป่วย  ๒ ๙๕๐ 

  อาชีพนักเคลื่อนย้ายผู้ป่วย  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักต้อนรับผู้ป่วย ๒ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักต้อนรับผู้ป่วย ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักเวชระเบียน  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักเวชสถิติ  ๓ ๑,๐๐๐ 
  สาขาจิตวิทยา อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการเด็ก ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการเด็ก ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการเด็ก ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการผู้สูงวัย ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการผู้สูงวัย ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักจิตวิทยาพัฒนาการผู้สูงวัย ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ

พัฒนาการเด็ก 

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการเด็ก 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการผู้สูงวัย 

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านพฤติกรรมและ
พัฒนาการผู้สูงวัย 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประสานงานการให้บริการเชิง
จิตวิทยา 

๔ ๑,๐๐๐ 

  สาขาบริการสุขภาพ
บุคคล  

อาชีพช่างวัดสายตาประกอบแว่น ๓ ๒,๐๐๐ 
  อาชีพช่างวัดสายตาประกอบแว่น ๔ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพช่างวัดสายตาประกอบแว่น ๕ ๒,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ดูแลเด็ก    ๓ ๑,๕๐๐ 
   อาชีพผู้ดูแลเด็ก    ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้ดูแลเด็ก    ๕ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ    ๓ ๑,๓๐๐ 



- ๑๖ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ    ๔ ๑,๙๐๐ 
   อาชีพผู้ดูแลผู้สูงอายุ    ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพนักงานให้การดูแล   ๓ ๑,๕๐๐ 
   อาชีพพนักงานให้การดูแล   ๔ ๑,๔๐๐ 
   อาชีพเพ่ือนผู้สูงวัย ๓ ๑,๖๐๐ 
  สาขาโภชนาการ อาชีพผู้ปรุงประกอบอาหารเพ่ือสุขภาพ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ส่งเสริมโภชนาการชุมชน ๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ให้คำแนะนำด้านอาหารและ
โภชนาการ 

๔ ๑,๐๐๐ 

๒๔ สาขาวิชาชีพบริการ
การศึกษา วิจัย และภาษา 

สาขาการวิจัยและพัฒนา อาชีพนักวิจัย  ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักวิจัย  ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักวิจัย  ๘ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ช่วยนักวิจัย   ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ช่วยนักวิจัย   ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ช่วยนักวิจัย   ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย  ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย  ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้บริหารโครงการวิจัย  ๘ ๑,๐๐๐ 
  

สาขาบริการการศึกษา 
อาชีพผู้สอนวิชาชีพ ๖ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้สอนวิชาชีพ ๗ ๑,๐๐๐ 
  

สาขาบริการการศึกษา
และฝึกอบรม 

อาชีพนักแนะแนวการศึกษาและอาชีพ ๕ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักแนะแนวการศึกษาและอาชีพ ๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพครูฝึกในสถานประกอบการ    ๓ ๒,๕๐๐ 
  อาชีพครูฝึกในสถานประกอบการ   ๔ ๓,๐๐๐ 
  สาขาผู้สอน

ภาษาต่างประเทศ 
อาชีพผู้สอนภาษาจีน     ๓ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้สอนภาษาจีน     ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอนภาษาจีน     ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอนภาษาเวียดนาม     ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอนภาษาเวียดนาม     ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอนภาษาเวียดนาม     ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอนภาษาอังกฤษ    ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้สอนภาษาอังกฤษ    ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สอนภาษาอังกฤษ    ๕ ๑,๐๐๐ 



- ๑๗ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
๒๕ สาขาวิชาชีพบริหารงาน

บุคคล 
สาขาบริหารงานบุคคล
เชิงกลยุทธ์  

อาชีพบริหารทรัพยากรบุคคลและองค์การ  ๖ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพบริหารทรัพยากรบุคคลและองค์การ  ๗ ๑,๐๐๐ 

สาขาบริหารทรัพยากร
บุคคล 

อาชีพบริหารค่าตอบแทน   ๓ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพบริหารค่าตอบแทน   ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพบริหารค่าตอบแทน   ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพนักงานสัมพันธ์  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพนักงานสัมพันธ์  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพนักงานสัมพันธ์  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพวางแผนอัตรากำลัง  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพวางแผนอัตรากำลัง  ๕ ๑,๐๐๐ 

 
   อาชีพสรรหาและคัดเลือกบุคลากร  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพสรรหาและคัดเลือกบุคลากร  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพสรรหาและคัดเลือกบุคลากร  ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาพัฒนาทรัพยากร

บุคคล 
อาชีพบริหารความก้าวหน้าในสายอาชีพ  ๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพบริหารความก้าวหน้าในสายอาชีพ  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพบริหารผลงาน  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพบริหารผลงาน  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพเรียนรู้และพัฒนาทรัพยากรบุคคล  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพเรียนรู้และพัฒนาทรัพยากรบุคคล  ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพเรียนรู้และพัฒนาทรัพยากรบุคคล  ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาพัฒนาองค์การ อาชีพพัฒนาองค์การ  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพพัฒนาองค์การ  ๕ ๑,๐๐๐ 

๒๖ สาขาวิชาชีพบริหาร
ทรัพย์สิน 

สาขาที่อยู่อาศัย อาชีพช่างซ่อมบำรุงประจำโครงการที่อยู่
อาศัย    

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างซ่อมบำรุงประจำโครงการที่อยู่
อาศัย    

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าเชิงพาณิชย์ใน
โครงการที่อยู่อาศัย    

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักปฏิบัติการสาธารณูปโภคและ
บริการสาธารณะ    

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้จัดการนิติบุคคลที่อยู่อาศัย   ๕ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพผู้จัดการอาคารที่อยู่อาศัย   ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมายใน
โครงการที่อยู่อาศัย    

๔ ๑,๐๐๐ 



- ๑๘ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
  อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมายใน

โครงการที่อยู่อาศัย    
๕ ๑,๐๐๐ 

  สาขาเพ่ือการพาณิชย์ อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๒ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการ

พาณิชย์  
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการ
พาณิชย์  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการ
พาณิชย์  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักบริหารพื้นที่เช่าอาคารเพื่อการ
พาณิชย์  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักบริหารลูกค้าสัมพันธ์ในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์   

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักบริหารลูกค้าสัมพันธ์ในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์   

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้จัดการอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้จัดการอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้จัดการอาคารเพ่ือการพาณิชย์   ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการ

พาณิชย์   
๒ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการ
พาณิชย์   

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการ
พาณิชย์   

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ดูแลอาคารสถานที่อาคารเพ่ือการ
พาณิชย์   

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมายในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์   

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านกฎหมายในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์   

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์  

๓ ๑,๐๐๐ 



- ๑๙ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร

เพ่ือการพาณิชย์  
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเงินในอาคาร
เพ่ือการพาณิชย์  

๖ ๑,๐๐๐ 

๒๗ สาขาวิชาชีพการเงินและ
ประกันภัย 

สาขาบัญชี อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี  ๓ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี  ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาประกันภัย อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัย ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัย ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัย ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทน

ประกันภัย 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทน
ประกันภัย 

๕ ๑,๐๐๐ 

  สาขาประกันวินาศภัย อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ ๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้พิจารณารับประกันภัยยานยนต์ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนยานยนต์ ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนยานยนต์ ๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้พิจารณาสินไหมทดแทนยานยนต์ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้สำรวจภัยยานยนต์ 

อาชีพผู้สำรวจภัยยานยนต์ 
๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๒๘ สาขาวิชาชีพการบรรเทา
สาธารณภัย 

สาขากู้ชีพ อาชีพนักกู้ชีพ ๓ ๑,๓๐๐ 
  อาชีพนักกู้ชีพ ๔ ๑,๑๐๐ 
   อาชีพนักกู้ชีพ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักกู้ชีพ ๖ ๑,๐๐๐ 
  สาขากู้ภัย อาชีพนักกู้ภัย ๓ ๓,๓๐๐ 
   อาชีพนักกู้ภัย ๔ ๓,๓๐๐ 
   อาชีพนักกู้ภัย ๕ ๓,๓๐๐ 
   อาชีพนักกู้ภัย ๖ ๓,๓๐๐ 
  สาขาดับเพลิง อาชีพนักดับเพลิง  ๔ ๒,๖๐๐ 



- ๒๐ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพนักดับเพลิง  ๕ ๓,๓๐๐ 
   อาชีพนักดับเพลิง  ๖ ๓,๓๐๐ 

๒๙ สาขาวิชาชีพการกีฬา  สาขาการให้บริการ
ทางด้านการกีฬา  

อาชีพนักวิทยาศาสตร์การกีฬาและการ
ออกกำลังกาย   

๕ ๒,๔๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิทยาศาสตร์การ
กีฬาและการออกกำลังกาย  

๓ ๒,๔๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิทยาศาสตร์การ
กีฬาและการออกกำลังกาย  

๔ ๒,๔๐๐ 

  สาขามวยไทย อาชีพครูมวยไทยเพ่ือการแข่งขันและ
อาชีพ 

๓ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพครูมวยไทยเพ่ือการแข่งขันและ
อาชีพ 

๔ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพครูมวยไทยเพ่ือการแข่งขันและ
อาชีพ 

๕ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพครูมวยไทยเพ่ือสุขภาพ ๓ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพครูมวยไทยเพ่ือสุขภาพ ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพครูมวยไทยเพ่ือสุขภาพ ๕ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้ชี้ขาดมวยไทย ๔ ๑,๗๐๐ 
   อาชีพผู้ชี้ขาดมวยไทย ๕ ๑,๗๐๐ 
   อาชีพผู้ชี้ขาดมวยไทย ๖ ๑,๗๐๐ 
  อาชีพผู้ตัดสินมวยไทย 

อาชีพผู้ตัดสินมวยไทย 
อาชีพผู้ตัดสินมวยไทย 

๔ 
๕ 
๖ 

๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 
๑,๓๐๐ 

๓๐ สาขาวิชาชีพการเชื่อม
อุตสาหกรรม 

สาขาการเชื่อม
อุตสาหกรรม วัสดุ
เหล็กกล้า 

อาชีพช่างเชื่อมทิก  ๒ ๔,๙๐๐ 

 อาชีพช่างเชื่อมแม็ก  ๒ ๔,๗๐๐ 

  อาชีพช่างเชื่อมอาร์กโลหะด้วยมือ  ๒ ๒,๘๐๐ 

๓๑ สาขาวิชาชีพการเดินเรือ สาขาเดินเรือประมง อาชีพคนครัว   ๑ ๑,๔๓๐ 
   อาชีพนักวิทยุสื่อสาร  ๓ ๑,๕๗๕ 

  สาขาเดินเรือยอร์ช อาชีพช่างซ่อมบำรุงเรือยอร์ช ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างซ่อมบำรุงเรือยอร์ช ๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างต่อเรือยอร์ช ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพช่างต่อเรือยอร์ช ๕ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักเดินเรือยอร์ช ๕ ๑,๐๐๐ 



- ๒๑ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
อาชีพนายช่างกลเรือยอร์ช ๕ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนายช่างกลเรือยอร์ช ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ขับเรือยนต์เร็ว ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ให้บริการจัดเลี้ยงบนเรือยอร์ช ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ให้บริการจัดเลี้ยงบนเรือยอร์ช ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ให้บริการจัดเลี้ยงบนเรือยอร์ช ๕ ๑,๐๐๐ 

๓๒ สาขาวิชาชีพการ
ท่องเที่ยว การโรงแรม 
ภัตตาคารและร้านอาหาร 

สาขาการจัดการการ
ท่องเที่ยวในท้องถิ่น  

อาชีพนักการตลาดท่องเที่ยวท้องถิ่น   ๕ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพนักการตลาดท่องเที่ยวท้องถิ่น   ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพนักเล่าเรื่องท้องถิ่น   ๒ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักเล่าเรื่องท้องถิ่น   ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักเล่าเรื่องท้องถิ่น   ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักออกแบบประสบการณ์ท่องเที่ยว

ท้องถิ่น 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพนักออกแบบประสบการณ์ท่องเที่ยว
ท้องถิ่น 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบการของที่ระลึกและ
ผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ประกอบการของที่ระลึกและ
ผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบการของที่ระลึกและ
ผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น 

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบการที่พักท้องถิ่น ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการที่พักท้องถิ่น ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการอาหารท้องถิ่น ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการอาหารท้องถิ่น ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบการอาหารท้องถิ่น ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาการให้บริการอาหาร  อาชีพผู้ประกอบอาหารริมบาทวิถี   ๑ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประกอบอาหารริมบาทวิถี   ๒ ๑,๐๐๐ 
  สาขางานท่องเที่ยว  อาชีพที่ปรึกษาการเดินทางท่องเที่ยว     ๑ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพที่ปรึกษาการเดินทางท่องเที่ยว     

อาชีพที่ปรึกษาการเดินทางท่องเที่ยว     
๒ 
๓ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพมัคคุเทศก์ทั่วไป    ๓ ๑,๐๐๐ 

  สาขางานโรงแรม อาชีพผู้ปรุงขนมปังอบ  ๒ ๒,๖๐๐ 

   อาชีพผู้ปรุงอาหารตะวันตก    ๑ ๒,๐๐๐ 



- ๒๒ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้ปรุงอาหารตะวันตก    ๒ ๓,๔๕๐ 
   อาชีพพนักงานบริการอาหารและ

เครื่องดื่ม    
๑ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพพนักงานบริการอาหารและ
เครื่องดื่ม    

๒ ๑,๖๐๐ 

   อาชีพพนักงานบริการอาหารและ
เครื่องดื่ม    

๓ ๒,๐๐๐ 

   อาชีพแม่บ้านในโรงแรม     ๑ ๑,๔๐๐ 

  สาขาธุรกิจจัดดอกไม้  อาชีพช่างจัดดอกไม้แบบสากล  ๑ ๑,๓๕๐ 

  สาขาผู้ประกอบอาหาร  อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย    ๑ ๑,๔๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย    
อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย    

๒ 
๓ 

๒,๐๐๐ 
๓,๔๕๐ 

อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ประเภท
อาหารคาว   

๑ ๒,๖๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ประเภท
อาหารคาว   

๒ ๓,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบอาหารไทย ประเภท
อาหารคาว   

๓ ๓,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบอาหารในร้านอาหาร    ๑ ๑,๕๕๐ 
   อาชีพผู้ประกอบอาหารในร้านอาหาร    ๒ ๒,๕๐๐ 

   อาชีพผู้ประกอบอาหารฮาลาล   ๑ ๑,๗๕๐ 
   อาชีพผู้ประกอบอาหารฮาลาล   ๒ ๒,๐๐๐ 

๓๓ สาขาวิชาชีพการบิน สาขาต้อนรับบนเครื่องบิน  อาชีพพนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน  ๔ ๓,๒๐๐ 
   อาชีพพนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน  ๕ ๓,๗๐๐ 

  สาขาบริการภาคพ้ืนและ
สนับสนุนการบินภาคพ้ืน
ในอาคาร 

อาชีพพนักงานต้อนรับผู้โดยสารภาคพ้ืน  ๓ ๒,๗๐๐ 

  อาชีพพนักงานสำรองบัตรโดยสาร  ๓ ๒,๖๐๐ 

อาชีพพนักงานสำรองบัตรโดยสาร  ๕ ๑,๐๐๐ 

๓๔ สาขาวิชาชีพการผลิต
อาหารและเครื่องดื่ม 

สาขาการแปรรูปนม  อาชีพนักวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์นม   ๓ ๓,๕๐๐ 
  อาชีพนักวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์นม   ๔ ๔,๐๐๐ 
  สาขาอุตสาหกรรมน้ำตาล  อาชีพช่างน้ำตาลรีไฟน์  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างน้ำตาลรีไฟน์  ๔ ๑,๐๐๐ 



- ๒๓ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพช่างพักใส  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างพักใส  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างลูกหีบ  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างลูกหีบ  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างลูกหีบ  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างหม้อเคี่ยว  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างหม้อเคี่ยว  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างหม้อเคี่ยว  ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างหม้อต้ม  
อาชีพช่างหม้อต้ม  

๓ 
๔ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพช่างหม้อปั่น  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างหม้อปั่น  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างอบแห้งน้ำตาล  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพช่างอบแห้งน้ำตาล  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ควบคุมคุณภาพในอุตสาหกรรม

น้ำตาล  
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ควบคุมคุณภาพในอุตสาหกรรม
น้ำตาล  

๔ ๑,๐๐๐ 

  สาขาอุตสาหกรรมอาหาร  อาชีพผู้ควบคุมความปลอดภัยอาหาร  ๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักประกันคุณภาพผลิตภัณฑ์นม 
อาชีพนักประกันคุณภาพผลิตภัณฑ์นม 

๔ 
๕ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักผลิตผลิตภัณฑ์นม ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประเมินคุณภาพอาหารด้าน

ประสาทสัมผัส 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประเมินคุณภาพอาหารด้าน
ประสาทสัมผัส 

๕ ๑,๐๐๐ 

๓๕ สาขาวิชาชีพการ
ออกแบบและสร้างสรรค์ 

สาขาการออกแบบแฟชั่น อาชีพนักออกแบบแฟชั่นเสื้อผ้า  ๑ ๒,๘๐๐ 

  อาชีพนักออกแบบแฟชั่นเสื้อผ้า  ๒ ๒,๘๐๐ 
  สาขาออกแบบ

ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
อาชีพนักออกแบบเฟอร์นิเจอร์  ๕ ๒,๘๐๐ 

     



- ๒๔ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
๓๖ สาขาวิชาชีพผลิตชิ้นส่วน

ยานยนต์ 
 อาชีพช่างปรับประกอบเครื่องจักรผลิต

ชิ้นส่วนยานยนต์  
๓ ๒,๖๐๐ 

  สาขายานยนต์สมัยใหม่ อาชีพช่างเทคนิคประกอบแบตเตอรี่
แรงดันสูง 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิควินิจฉัยและแก้ไขปัญหา
รถยนต์ไฟฟ้า 

๕ ๒,๐๐๐ 

   อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และ
ระบบสื่อสารของยานยนต์ไฟฟ้า 

๓ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพนักเทคนิคซอฟท์แวร์และ
ระบบสื่อสารของยานยนต์ไฟฟ้า 

๔ ๑,๓๐๐ 

๓๗ สาขาวิชาชีพสิ่งทอและ
เครื่องนุ่งห่ม 

สาขาตัดเย็บเสื้อผ้า  อาชีพช่างเย็บเสื้อผ้า  ๔ ๓,๐๐๐ 

๓๘ สาขาวิชาชีพพลังงานและ
พลังงานทดแทน 

สาขาการจัดการพลังงาน  อาชีพผู้ช่วยผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน
สามัญ  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานตรวจวัดพลังงานไฟฟ้า  ๓ ๓,๑๐๐ 
  สาขางานระบบผลิตไฟฟ้า อาชีพผู้ปฏิบัติงานควบคุมและตรวจสอบ

ประสิทธิภาพโรงไฟฟ้า  
๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเคมีโรงไฟฟ้า  ๔ ๓,๙๓๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเคมีโรงไฟฟ้า  ๕ ๓,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลัง

ความร้อน  
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลัง
ความร้อน  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลัง
ความร้อน  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลัง
ความร้อนร่วม  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลัง
ความร้อนร่วม  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลัง
ความร้อนร่วม  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องและ
บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า   

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษากังหันแก๊ส 
(Gas Turbine)  

๕ ๑,๐๐๐ 



- ๒๕ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษากังหันไอน้ำ 

(Steam Turbine)  
๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาเครื่องกำเนิด
ไฟฟ้า (Generator)  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษามอเตอร์
ไฟฟ้า (Motor)  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาหม้อแปลง
ไฟฟ้ากำลัง (Transformer)  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาหม้อไอน้ำ 
(Boiler)  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมและเครื่องมือวัดโรงไฟฟ้า  

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมและเครื่องมือวัดโรงไฟฟ้า  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมและเครื่องมือวัดโรงไฟฟ้า  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องกลโรงไฟฟ้าพลังความร้อน  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องกลโรงไฟฟ้าพลังความร้อน  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องกลโรงไฟฟ้าพลังความร้อน  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องกลโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องกลโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องกลโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม  

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ตัด
ตอนทางไฟฟ้า (Switchyard)  

๕ ๑,๐๐๐ 



- ๒๖ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
  อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์

ไฟฟ้าโรงไฟฟ้า  
อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ไฟฟ้าโรงไฟฟ้า  
อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ไฟฟ้าโรงไฟฟ้า  

๔ 
 

๕ 
 

๖ 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 
 

๑,๐๐๐ 

 อาชีพผู้ปฏิบัติงานวางแผนการผลิตและ
บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า  

๖ ๑,๐๐๐ 

  สาขางานระบบผลิตไฟฟ้า
จากพลังน้ำ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานควบคุมและตรวจสอบ
ประสิทธิภาพโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังน้ำ ๔ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังน้ำ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานเดินเครื่องโรงไฟฟ้าพลังน้ำ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาโยธา

โรงไฟฟ้าพลังน้ำ 
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาโยธา
โรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาโยธา
โรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมทางกลในอุตสาหกรรมผลิตไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมและเครื่องมือวัดโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมและเครื่องมือวัดโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ควบคุมและเครื่องมือวัดโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
เครื่องมือวัดในอุตสาหกรรมผลิตไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ทาง
กลโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ทาง
กลโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์ทาง
กลโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๖ ๑,๐๐๐ 



- ๒๗ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ไฟฟ้าโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ไฟฟ้าโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
ไฟฟ้าโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานวางแผนการผลิตและ
บำรุงรักษาโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 

๖ ๑,๐๐๐ 

 สาขางานระบบส่ง
พลังงานไฟฟ้า 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานทดสอบสภาพฉนวน
น้ำมันของอุปกรณ์ไฟฟ้า 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานทดสอบสภาพฉนวน
น้ำมันของอุปกรณ์ไฟฟ้า 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานทดสอบอุปกรณ์
ไฟฟ้าแรงสูงภาคสนาม 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานทดสอบอุปกรณ์
ไฟฟ้าแรงสูงภาคสนาม 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานในสถานีไฟฟ้าแรงสูง ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาระบบ

ป้องกันไฟฟ้า (โรงไฟฟ้าและระบบส่ง) 
๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาสายส่ง
ไฟฟ้าแรงสูง 

๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานบำรุงรักษาอุปกรณ์
สถานีไฟฟ้าแรงสูง 

๕ ๑,๐๐๐ 

สาขาเทคโนโลยีชีวมวล
และเทคโนโลยีก๊าซ
ชีวภาพ 

อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตความร้อน  ๔ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตความร้อน  ๕ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตไฟฟ้า  ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ควบคุมกระบวนการผลิตไฟฟ้า  ๕ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ควบคุมระบบปรับปรุงคุณภาพ

ก๊าซชีวภาพ  
๔ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ควบคุมระบบผลิตก๊าซชีวภาพ  ๒ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมและซ่อม

บำรุง  
๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านวิศวกรรมและซ่อม
บำรุง  

๔ ๑,๐๐๐ 



- ๒๘ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
สาขาพลังงานไฟฟ้าจาก
เซลล์แสงอาทิตย์ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการขายระบบผลิต
ไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์  

๓ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการขายระบบผลิต
ไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์  

๔ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการติดตั้ง ซ่อม 
และบำรุงรักษาระบบผลิตไฟฟ้าจากเซลล์
แสงอาทิตย์  

๒ ๒,๗๘๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการออกแบบระบบ
ผลิตไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์  

๕ ๑,๐๐๐ 

๓๙ สาขาวิชาชีพหุ่นยนต์และ
ระบบอัตโนมัติ 

 อาชีพช่างควบคุมหุ่นยนต์  ๒ ๓,๒๕๐ 
  อาชีพช่างควบคุมหุ่นยนต์  ๓ ๕,๐๐๐ 
   อาชีพช่างแมคคาทรอนิกส์  ๓ ๕,๕๐๐ 
   อาชีพช่างแมคคาทรอนิกส์  ๔ ๖,๕๐๐ 
   อาชีพนักบูรณาการระบบการผลิต  ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพนักบูรณาการระบบการผลิต  ๗ ๑,๐๐๐ 

๔๐ สาขาวิชาชีพระบบขนส่ง
ทางราง 

สาขางานซ่อมบำรุง อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงโครงสร้าง
รองรับทางรถไฟ  

๓ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงทางรถไฟ  ๓ ๕,๐๐๐ 
   อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบช่วงล่าง

รถไฟฟ้าด้านระบบเครื่องกล  
๕ ๖,๐๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบอาณัติ
สัญญาณ  

๔ ๘,๗๐๐ 

   อาชีพช่างเทคนิคซ่อมบำรุงระบบอาณัติ
สัญญาณไฟสีและโทรคมนาคม  

๔ ๓,๑๔๐ 

  สาขางานปฏิบัติการ อาชีพนายสถานี  ๕ ๑,๐๐๐ 
๔๑ สาขาวิชาชีพรักษาความ

ปลอดภัย 
สาขารักษาความ
ปลอดภัยอาคาร สถานที่
และทรัพย์สิน 

อาชีพครูฝึกงานรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่และทรัพย์สิน  

๔ ๒,๕๐๐ 

  อาชีพผู้บริหารงานรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่และทรัพย์สิน 

๕ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพพนักงานรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่และทรัพย์สิน  

๑ ๒,๕๐๐ 

อาชีพพนักงานรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่และทรัพย์สิน  

๒ ๒,๕๐๐ 

   อาชีพพนักงานรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่และทรัพย์สิน  

๓ ๒,๗๐๐ 



- ๒๙ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
  สาขาอารักขาบุคคล

สำคัญ 
อาชีพครูฝึกงานอารักขาบุคคลสำคัญ ๔ ๓,๒๐๐ 

  อาชีพเจ้าหน้าที่อารักขาบุคคลสำคัญ  ๒ ๑,๘๐๐ 
   อาชีพเจ้าหน้าที่อารักขาบุคคลสำคัญ  ๓ ๓,๐๐๐ 

๔๒ สาขาวิชาชีพโลจิสติกส์ สาขาจัดการขนส่ง อาชีพผู้บริหารงานขนส่งสินค้าทางถนน ๗ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน  ๑ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน  ๒ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติการขนส่งสินค้าทางถนน  ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติการควบคุมรถบรรทุก

สำหรับการขนส่งทางถนน 
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติการควบคุมรถบรรทุก
สำหรับการขนส่งทางถนน 

๔ ๑,๐๐๐ 

  สาขาจัดการขนส่งสินค้า
ระหว่างประเทศ  

อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้า
ระหว่างประเทศ  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้า
ระหว่างประเทศทางทะเล 

๒ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้า
ระหว่างประเทศทางบก  

๒ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานการกระจายสินค้า
ระหว่างประเทศทางอากาศ  

๒ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ  

๒ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ  

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ  

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ  

๗ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ  

๘ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ (ทางทะเล)  

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ (ทางทะเล)  

๕ ๑,๐๐๐ 



- ๓๐ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง

ประเทศ (ทางอากาศ)  
๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศ (ทางอากาศ)  

๕ ๑,๐๐๐ 

  สาขาจัดการคลังสินค้า 
สินค้าคงคลัง และ
กระจายสินค้า  

อาชีพผู้ปฏิบัติงานคลังสินค้า  ๑ ๑,๗๒๕ 
  อาชีพผู้ปฏิบัติงานคลังสินค้า  ๒ ๑,๙๕๐ 

  สาขาจัดการส่งออกและ
นำเข้า  

อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า 
(ผู้ชำนาญการศุลกากร)  

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า 
(ผู้ปฏิบัติงานธุรการส่งออก-นำเข้า)   

๒ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า  
(ผู้ปฏิบัติพิธีการและตรวจปล่อยสินค้า)   

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานส่งออก- นำเข้า  
(ผู้ผ่านพิธีการศุลกากร)   

๓ ๑,๐๐๐ 

  สาขาจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง  อาชีพนักจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง  
อาชีพนักจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง  
อาชีพนักจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง  
อาชีพนักจัดซื้อ จัดหา จัดจ้าง  

๓ 
๔ 
๕ 
๖ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

  
 

 สาขาจัดส่งอาหาร อาชีพผู้ให้บริการจัดส่งอาหารด้วย
รถจักรยานยนต์ 

๔ ๑,๐๐๐ 

สาขาธุรกิจจัดส่งพัสดุ  อาชีพผู้ให้บริการจัดส่งเอกสารและพัสดุ
ด่วนระหว่างประเทศ  
 

๒ ๑,๔๕๐ 

๔๓ สาขาวิชาชีพวิศวกรรมชีว
การแพทย์ 

 อาชีพช่างอุปกรณ์การแพทย์    ๓ ๔,๐๐๐ 
  อาชีพนักเทคโนโลยีคลินิก    ๔ ๓,๖๕๐ 

   อาชีพผู้ช่วยช่างอุปกรณ์การแพทย์  ๑ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพวิศวกรชีวการแพทย์    ๔ ๔,๒๐๐ 
   อาชีพวิศวกรชีวการแพทย์    ๕ ๔,๕๐๐ 
   อาชีพวิศวกรชีวการแพทย์    

อาชีพวิศวกรชีวการแพทย์    
๖ 
๗ 

๑,๐๐๐ 
๑,๐๐๐ 

๔๔ สาขาวิชาชีพสิ่งแวดล้อม
และสารอันตราย 

สาขาการจัดการของเสีย
ชุมชน  

อาชีพผู้เก็บรวบรวมและขนส่งของเสีย
ชุมชน  

๑ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้เก็บรวบรวมและขนส่งของเสีย
ชุมชน  

๒ ๑,๐๐๐ 



- ๓๑ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้คัดแยกของเสียชุมชนในสถานที่

จัดการของเสีย  
๑ ๑,๖๕๐ 

   อาชีพผู้คัดแยกของเสียชุมชนในสถานที่
จัดการของเสีย  

๒ ๑,๐๐๐ 

 สาขาการจัดการของเสีย
อุตสาหกรรม  

อาชีพผู้เก็บตัวอย่างน้ำ  ๒ ๒,๒๕๐ 
อาชีพผู้เก็บตัวอย่างอากาศจากปล่อง
ระบาย  

๒ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพผู้เก็บตัวอย่างอากาศจากปล่อง
ระบาย  
 

๓ ๑,๐๐๐ 

สาขาการติดตามและ
ประเมินผลสิ่งแวดล้อม 

อาชีพผู้ตรวจติดตามคุณภาพสิ่งแวดล้อม
ด้านเสียงและความสั่นสะเทือน 
อาชีพผู้ตรวจติดตามคุณภาพสิ่งแวดล้อม
ด้านเสียงและความสั่นสะเทือน 

 
๔ 

 
๑,๐๐๐ 

 
 

๕ 
 

๑,๐๐๐ 
๔๕ สาขาวิชาชีพอนุรักษ์งาน

ศิลปหัตถกรรมและงาน
พื้นบ้าน 

สาขางานเครื่องจักรสาน อาชีพผู้ผลิตเครื่องจักสานร่วมสมัย ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ผลิตเครื่องจักสานสำหรับงาน

อนุรักษ์ 
๕ ๑,๐๐๐ 

สาขางานเครื่องถม อาชีพผู้ผลิตเครื่องเคลือบร่วมสมัย ๖ ๑,๐๐๐ 
 อาชีพผู้ผลิตเครื่องถมเงินถมทอง ๖ ๑,๐๐๐ 
สาขางานเครื่องปั้นดินเผา อาชีพผู้ผลิตเครื่องปั้นดินเผาแบบพื้นถ่ิน ๕ ๑,๐๐๐ 
สาขาผ้าทอ อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคเกาะและล้วง ๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคเกาะและล้วง ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคขิด ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคขิด ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคจก ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคจก ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคผสมผสาน ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคผสมผสาน ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคพ้ืนฐาน ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคพ้ืนฐาน ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคมัดหมี่ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคมัดหมี่ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยก ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยก ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยกดอก ๕ ๑,๐๐๐ 



- ๓๒ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยกดอก ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยกมุก ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ผลิตผ้าทอเทคนิคยกมุก ๖ ๑,๐๐๐ 
  สาขาส่งเสริมงานอนุรักษ์

งานพ้ืนบ้านและ
ศิลปหัตถกรรม 

อาชีพจัดการธุรกิจผลิตภัณฑ์งานพื้นบ้าน
และศิลปหัตถกรรม 

๕ ๑,๐๐๐ 

     
๔๖ สาขาวิชาชีพไฟฟ้าและ

อิเล็กทรอนิกส์ 
สาขาเครื่องใช้ไฟฟ้า
เทคโนโลยีชั้นสูง 

อาชีพช่างซ่อมสมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต  ๓ ๑,๗๐๐ 
 อาชีพช่างซ่อมสมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต  ๔ ๒,๒๕๐ 

สาขาอุตสาหกรรมไฟฟ้า
และอิเล็กทรอนิกส์ 

อาชีพนักพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์
อัจฉริยะ (Smart Product) เพ่ือรองรับ 
IoT (Internet of things)  
อาชีพนักพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์
อัจฉริยะ (Smart Product) เพ่ือรองรับ 
IoT (Internet of things)  
อาชีพนักพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์
อัจฉริยะ (Smart Product) เพ่ือรองรับ 
IoT (Internet of things)  

๓ 
 
 

๔ 
 
 

๕ 

๑,๐๐๐ 
 
 

๑,๐๐๐ 
 
 

๑,๐๐๐ 

  
๔๗ สาขาวิชาชีพอัญมณี 

เครื่องประดับ และโลหะมี
ค่า 

 อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณี
และโลหะมีค่า 

๓ ๑,๓๐๐ 

  อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณี
และโลหะมีค่า 

๔ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพนักออกแบบเครื่องประดับอัญมณี
และโลหะมีค่า 

๕ ๑,๓๐๐ 

   อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องประดับ ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์โลหะมีค่า ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์อัญมณี ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์อัญมณี 

เครื่องประดับ และโลหะมีค่า 
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประเมินคุณภาพเครื่องประดับ  ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ประเมินคุณภาพเพชร  ๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประเมินคุณภาพโลหะมีค่า  ๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ประเมินคุณภาพอัญมณี  ๖ ๑,๐๐๐ 



- ๓๓ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
๔๘ สาขาวิชาชีพผลิตภัณฑ์

ยางพารา 
สาขาอุตสาหกรรมยางล้อ อาชีพผู้ปฏิบัติงานการผสมยาง  ๔ ๑,๐๐๐ 

 อาชีพผู้ปฏิบัติงานพัฒนากระบวนการผลิต
และผลิตภัณฑ์ยาง 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานพัฒนากระบวนการผลิต
และผลิตภัณฑ์ยาง  

๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานพัฒนากระบวนการผลิต
และผลิตภัณฑ์ยาง  

๖ ๑,๐๐๐ 

๔๙ สาขาวิชาชีพอาชีว 
อนามัยและความ
ปลอดภัย  

อาชีพนักอาชีวสุขศาสตร์  ๗ ๑,๐๐๐ 

๕๐ สาขาวิชาชีพเกษตรกรรม สาขาการคัดแยกผลิตผล
ทางการเกษตร 

อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพชมพู่ ๓ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพชมพู่ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพทุเรียน ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพทุเรียน ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพ

มะพร้าวน้ำหอม 
๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพ
มะพร้าวน้ำหอม 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพมังคุด ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพมังคุด ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปฏิบัติงานคัดแยกคุณภาพลำไย ๔ ๑,๐๐๐ 
  สาขาการเพาะปลูกพืช

เศรษฐกิจ 
อาชีพผู้ตรวจประเมินหลักปฏิบัติทางการ
เกษตรที่ดีสำหรับพืชอาหาร 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจประเมินหลักปฏิบัติทางการ
เกษตรที่ดีสำหรับพืชอาหาร 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจประเมินหลักปฏิบัติทางการ
เกษตรที่ดีสำหรับพืชอาหาร 

๖ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้ตรวจแปลงเกษตรอินทรีย์  
ระบบการรับรองแบบมีส่วนร่วม 

๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจแปลงเกษตรอินทรีย์  
ระบบการรับรองแบบมีส่วนร่วม 

๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ตรวจแปลงเกษตรอินทรีย์  
ระบบการรับรองแบบมีส่วนร่วม 

๕ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านเกษตรผสมผสาน 

๕ ๑,๐๐๐ 



- ๓๔ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
สาขาเกษตรกรตามแนว
พระราชดำริเศรษฐกิจ
พอเพียง  

อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านทฤษฎีใหม่ 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านทฤษฎีใหม่ 

๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านทฤษฎีใหม่ 

๗ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านพืชเชิงเดี่ยว 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านสัตว์เชิงเดี่ยว 

๕ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเกษตรกรตามแนวพระราชดำริ
เศรษฐกิจพอเพียง ด้านสัตว์น้ำ 

๕ ๑,๐๐๐ 

  สาขาเกษตรกร
ปราดเปรื่อง  

อาชีพเกษตรกรปราดเปรื่อง  ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพเกษตรกรปราดเปรื่อง  ๕ ๑,๐๐๐ 
  สาขาปศุสัตว์ อาชีพผู้เลี้ยงไก่ไข่ ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงไก่ไข่ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงไก่ไข่ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงไก่เนื้อ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงไก่เนื้อ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงไก่เนื้อ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงโคนม ๔ ๒,๘๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงโคนม ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงโคนม ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ ๔ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงโคเนื้อ ๖ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เลี้ยงแพะ ๔ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้เลี้ยงแพะ ๕ ๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้เลี้ยงแพะ ๖ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพผู้เลี้ยงสุกร 

อาชีพผู้เลี้ยงสุกร 
๔ 
๕ 

๑,๒๐๐ 
๑,๐๐๐ 

อาชีพผู้เลี้ยงสุกร ๖ ๑,๐๐๐ 

  สาขาเพาะปลูกพืช
เศรษฐกิจ  

อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว  ๓ ๑,๐๐๐ 
  อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว  ๔ ๑,๐๐๐ 



- ๓๕ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
   อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว  ๕ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกข้าว  ๖ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพเกษตรกรเพาะปลูกอ้อย  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เก็บเกี่ยวข้าว ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เก็บเกี่ยวอ้อย  ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ดูแลรักษาข้าว  ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ดูแลรักษาอ้อย  ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้เตรียมดินเพาะปลูกข้าว  ๒ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้เตรียมดินเพาะปลูกข้าว  ๓ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการเก็บเกี่ยว
ผลผลิตปาล์มน้ำมัน  

๒ ๒,๗๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดการปุ๋ย
ยางพารา  

๒ ๒,๗๕๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดการปุ๋ย
สำหรับปาล์มน้ำมัน  

๒ ๒,๗๕๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านการผลิตกล้าปาล์ม
น้ำมัน  

๒ ๒,๗๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านเก็บเกี่ยวผลผลิต
ยางพารา  

๒ ๒,๘๐๐ 

   อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านจัดทำแปลงต้น
ยางพาราพันธุ์ดี  

๒ ๒,๗๕๐ 

   อาชีพผู้ปลูกข้าว  ๒ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปลูกข้าว  ๓ ๑,๐๐๐ 
   อาชีพผู้ปลูกข้าว  ๔ ๑,๐๐๐ 

   อาชีพผู้ปลูกอ้อย ๓ ๑,๐๐๐ 

  
 
 
 

สาขาเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ
เศรษฐกิจ  
 

อาชีพผู้อนุบาลลูกกุ้งทะเล  ๓ ๒,๖๐๐ 

๕๑ สาขาวิชาชีพขนส่งชุมชน  อาชีพผู้ขับขี่รถทัวร์โดยสาร  ๓ ๑,๕๕๐ 
   อาชีพผู้ขับขี่รถยนต์รับจ้างสาธารณะ 

(แท็กซี่)   
๑ ๑,๗๕๐ 



- ๓๖ - 
 

 

ลำดับ สาขาวิชาชีพ สาขา อาชีพ ระดับ ค่าธรรมเนียม 
ไม่เกิน 

บาท/คน 
๕๒ สาขาวิชาชีพ

เทคโนโลยีชีวภาพ 
 อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ  ๑ ๑,๐๐๐ 

  อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ  ๒ ๑,๒๐๐ 
   อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ  ๓ ๑,๓๔๕ 
   อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพ  ๔ ๑,๓๐๐ 
   อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางการเกษตร  ๕ ๑,๒๐๐ 
   อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางการแพทย์  ๕ ๑,๘๕๐ 
   อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางด้าน

สิ่งแวดล้อม   
๕ ๑,๒๐๐ 

   อาชีพนักเทคโนโลยีชีวภาพทางด้าน
อาหาร  

๕ ๑,๐๐๐ 

 

 



 
 

 

บัญชี ๒ 
แนบท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะตามองค์ประกอบ

สมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพ และค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

     
ค่าธรรมเนียมการประเมินสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน 

ลำดับ สมรรถนะ เครื่องมือการประเมินของสถาบัน เครื่องมือการประเมินสากล 
ระดับ ค่าธรรมเนียม  

บาท/คน 
ระดับ ค่าธรรมเนียม  

ไม่เกินบาท/คน 
๑ ด้านการขับขี่ปลอดภัย 

และประหยัดพลังงาน 
- ๑,๐๐๐ บาท - - 

๒ ด้านการใช้ดิจิทัล ๑ ๔๐๐ บาท ๑ ๘๐๐ บาท 
  ๒ ๕๐๐ บาท ๒ ๑,๐๐๐ บาท 
  ๓ ๖๐๐ บาท ๓ ๑,๒๐๐ บาท 

๓ ด้านการใช้ภาษาอังกฤษ A๑ ๘๐๐ บาท A๑ ๘๐๐ บาท 
  A๒ ๘๐๐ บาท A๒ ๘๐๐ บาท 
  B๑ ๘๐๐ บาท B๑ ๘๐๐ บาท 
  B๒ ๘๐๐ บาท B๒ ๘๐๐ บาท 
    C๑ ๘๐๐ บาท 
    C๒ ๘๐๐ บาท 

๔ ด้านการใช้อีคอมเมิร์ซ ๑ ๔๐๐ บาท - - 
  ๒ ๔๐๐ บาท 

๕ ด้านการบริหารใน 
สายการผลิต 

การทำงานพ้ืนฐาน 
(Basic Level) 

๑,๓๐๐ บาท - - 

  การทำงานขั้นกลาง 
(Intermediate Level) 

๑,๗๕๐ บาท   

  การทำงานค่อนข้างสูง 
(Upper-intermediate 

Level) 

๗๐๐ บาท   

  การทำงานขั้นสูง 
(Advance Level) 

๑,๘๕๐ บาท   

 


